
 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr. 25914/20.09.2024 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de 26.09.2024, ora 
1200, atât cu participarea fizică a consilierilor județeni în sala de ședințe de la sediul Consiliului 
Județean Argeș - Piața Vasile Milea, nr.1, cât și în sistem on - line, pentru aprobarea proiectului 
ordinii de zi, conform anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
PREȘEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                                                                  Contrasemnează,                                                            
                                                                            SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 
                                                                                                     Ionel VOICA 
Dată astăzi ___________2024  
Nr. ____ 

  
JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
PREȘEDINTE 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



 
 

PROIECT DE DISPOZIŢIE 
privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr. 25914/20.09.2024 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de 26.09.2024, ora 
1200, atât cu participarea fizică a consilierilor județeni în sala de ședințe de la sediul Consiliului 
Județean Argeș - Piața Vasile Milea, nr.1, cât și în sistem on - line, pentru aprobarea proiectului 
ordinii de zi, conform anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

 ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
PREȘEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                                
                                                                             Avizat,                                                             

SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 
                                                

                                                                                Ionel VOICA 
 
 

  
JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
PREȘEDINTE 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



Anexa 
la Dispoziția Președintelui C.J.A. _____/________ 

 
 

PROIECT  AL  ORDINII   D E   Z I : 
 
 

1. Procesul - verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 29.08.2024. 
2. Procesul - verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 

09.09.2024. 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcții al Spitalului Orășenesc ,,Regele 

Carol” Costești . 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea statului de funcţii al Spitalului Județean de Urgență 
Pitești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

5. Proiect de hotărâre privind înființarea Complexului de Locuințe Protejate Ștefănești (CLP 
Ștefănești) din cadrul  Direcției Generale de Asistență Socială și Protectia Copilului  Argeș, 
ca urmare a procesului de restructurare a Centrului de Integrare prin Terapie Ocupaţională 
Tigveni cu aprobarea organigramei și a statului de funcții. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentelor de Organizare și Funcționare a 
serviciilor sociale din cadrul Complexului de Locuințe Protejate Ștefănești (CLP Ștefănești). 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

7. Proiect de hotărâre privind înființarea Centrului Respiro pentru Persoane Adulte cu 
Dizabilități (CRes) Ștefănești în subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protectia Copilului Argeș, cu aprobarea organigramei și a statului de funcții. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a 
Centrului Respiro pentru Persoane Adulte cu Dizabilități (CRes) Ștefănești.  

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

9. Proiect de hotărâre privind actualizarea „Planului de evoluție tarifară al serviciilor de 
salubrizare gestionate prin SMID Argeș”, raportat la gradul de suportabilitate al populației. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

10. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș 
nr.140/25.04.2024  privind aprobarea atribuirii „Contractului de delegare prin concesiune a 
gestiunii activităților de colectare separată și transport separat al deșeurilor muncipale, 
sortarea deșeurilor reciclabile și tratarea aerobă a deșeurilor biodegradabile din zona Curtea 
de Argeș, județul Argeș”, prin procedura licitației publice deschise și avizarea Strategiei de 
contractare, a Studiului de fundamentare, a Studiului de oportunitate și a Documentației de 
atribuire aferente. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  



- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate:  K2 și K5. 
11. Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii temporare, a „Contractului  de delegare a 

gestiunii activităților de colectare separată și transport separat al deșeurilor muncipale, 
sortarea deșeurilor reciclabile și tratarea aerobă a deșeurilor biodegradabile provenite din 
zona Curtea de Argeș, județul Argeș”, prin procedura de negociere fără publicarea prealabilă 
a unui anunț de participare și avizarea Strategiei de contractare, a Studiului de oportunitate și 
a Documentației de atribuire aferente. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate:   K2 și K5. 

12. Proiect de hotărâre privind modificarea tarifului de depozitare în cadrul  Contractului de 
concesiune pentru supravegherea construirii, operarea, întreținerea, folosirea și monitorizarea 
postînchidere a instalațiilor pentru depozitarea ecologică a deșeurilor nr. 9313/26.07.2012. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

13. Proiect de hotărâre privind  încheierea unui act adițional la Acordul de Parteneriat aprobat 
prin H.C.J nr.13/27.01.2022, semnat între Județul Argeș și Serviciul de Telecomunicații 
Speciale pentru  realizarea investiției ”Centrul de Date Regional Sud Muntenia”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K5 și K6. 

14. Proiect de hotărâre privind  stabilirea și acordarea indemnizației de ședință pentru membrii 
Comisiei de Orientare Școlară și Profesională din cadrul Centrului Judeţean de Resurse şi 
Asistenţă Educaţională Argeş. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4 și K5. 

15. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Planului de școlarizare al Secției 
Școala Populară de Arte și Meserii Pitești din cadrul Centrului Județean de Cultură și Arte 
Argeș, pentru anul școlar 2024 -2025. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4 și K5. 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii al Teatrului ,,Alexandru Davila” 
Pitești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4 și K5. 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Actului adițional nr.17 la Contractul de 
delegare a gestiunii serviciului de transport public local de persoane nr.85/7178/01.09.2022 
și mandatarea Vicepreședintelui Consiliului Județean Argeș, domnul NICOLAESCU 
Marius-Florinel, să voteze în Adunarea Generală din cadrul Asociației, în numele și pe 
seama Județului Argeș, Actul adițional nr.17 la Contractul de delegare a gestiunii serviciului 
de transport public local de persoane, precum și semnarea acestuia. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate:   K2 și K5. 

18. Proiect de hotărâre pentru aprobarea NOTEI CONCEPTUALE privind necesitatea și 
oportunitatea realizării obiectivului de investiții: ,,Amenajare parcare Spital de Psihiatrie „Sf. 
Maria”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

19. Proiect de hotărâre privind închirierea prin licitație publică  a unui bun imobil  cu destinație 
economică/comercială,  aflat în domeniul public al Județului Argeș și în administrarea 
Consiliului Județean Argeș. 



- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

20. Proiect de hotărâre privind închirierea prin licitație publică  a unor spații cu destinație 
medicală/conexă actului medical aflate în domeniul privat al Județului Argeș și în 
administrarea Consiliului Județean Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

21. Proiect de hotărâre privind trecerea unui bun imobil din domeniul public al Județului Argeș 
 în domeniul public al Județului Dâmbovița. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

22. Proiect de hotărâre privind  constituirea dreptului de administrare în favoarea Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș asupra bunurilor imobile, aflate în 
domeniul public al județului Argeș, situate în Costești, str. Morii, nr. 7A, jud. Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

23. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de administrare în favoarea Centrului 
Școlar de Educație Incluzivă Sfântul Stelian Costești asupra imobilului – teren și clădiri, aflat 
în domeniul public al județului Argeș, situat în Costești, str. Morii, nr. 7A, jud. Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuției bugetare la data de 30.06.2024 pentru 
activitatea Județului Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

25. Proiect de hotărâre privind actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș 
pe anul 2024. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii proiectului cu titlul ”CREȘTEREA 
EFICIENȚEI ENERGETICE – CENTRU SCOLAR DE EDUCAȚIE INCLUZIVĂ 
SFÂNTUL STELIAN, CORP 1 COSTEȘTI, JUDEȚUL ARGEȘ” și a cheltuielilor legate de 
proiect. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K5 și K6. 

27. Proiect de hotărâre privind aprobarea  Proiectului tehnic (fazele D.T.A.C, D.T.O.E, P.T.E), a 
Documentației privind imunizarea la schimbările climatice și a Devizului general pentru 
obiectivul de investiții „CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE – CENTRUL ȘCOLAR 
DE EDUCAȚIE INCLUZIVĂ SFÂNTUL STELIAN, CORP 1, COSTEȘTI, JUDEȚUL 
ARGEȘ”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K5 și K6. 

 
 
 
 
 
 



28. Proiect de hotărâre privind modificarea art.1 din HCJ nr. 346/07.12.2023  privind  finalizarea 
proiectului „EXTINDERE ȘI DOTARE SPAȚII URGENȚĂ ȘI AMENAJĂRI INCINTĂ 
SPITAL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ PITEȘTI”, cod SMIS 119306, în vederea asigurării 
funcționalității sale, nu mai târziu de 31.12.2024 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K5 și K6. 

 

 
 

PREȘEDINTE, 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 

 
 

                                                                                   Contrasemnează 
                                                                        SECRETAR  GENERAL AL JUDEȚULUI 

                                                                                      Ionel VOICA 


